
D.R.S. n. 1051 / 2021

Liquidazione ed autorizzazione al pagamento delle somme occorrenti alla realizzazione del Progetto per
l’intervento (ID1862) denominato “Comune di Acireale (CT) - Asportazioni di detriti antropici dal fondo
alveo e scerbatura del Torrente Pozzillo” (Cod. Caronte SI_1_25967) – CUP: G42G20000960002.

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle  Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio Ufficio del Genio Civile

Catania

IL DIRIGENTE GENERALE
Capo dell'Ufficio

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico
delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Diparti-
menti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO  l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Asses-
sorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA  la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si dispo-
ne una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTA la disposizione del Dirigente Generale l’Arch. Salvatore Lizzio prot. n. 92540 del 04/06/2021, con la
quale lo Stesso assume le funzioni di Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania, con decor-
renza 04/06/2021;

VISTO  il  D.P. Reg. n. 2760 del 18/06/2020 con il quale in esecuzione della deliberazione della Giunta
regionale n. 252 del 14/06/2020, è stato riconferito all’arch. Salvatore Lizzio  l'incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16/06/2020 per la durata di anni 3 (tre);

VISTO  il  D.P.R.S.  n.  12 del  27.06.2019, recante  “Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di
cui all'art. 13. comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e
successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA  la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati rispet-
tivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche ed in-
tegrazioni;

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in
materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Dispo-
sizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli
Enti locali”;

VISTO  l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio
2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successi-
ve modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Ufficio del Genio Civile di Catania                                       pag. 1/4                                                                      D.R.S. n. 1051 / 2021 



VISTO  l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quan-
to previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integra-
zioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, com-
ma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le
disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA  la legge regionale n. 10 del 15 aprile 2021, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2021-2023”;

VISTA  la deliberazione n. 283 dell'8 agosto 2019 con la quale la Giunta regionale ha condiviso la proposta
di ridistribuzione delle risorse per gli interventi ricompresi nel Patto per il Sud – Regione Sicilia, Area Tema-
tica 2 'Ambiente', Obiettivo strategico 'Dissesto idrogeologico' del Soggetto Attuatore del Commissario di
Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, dando mandato al Dipartimento regionale
del bilancio e del tesoro – Ragioneria generale della Regione di porre in essere i consequenziali adempimen-
ti; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 384 del 25 ottobre 2019 concernente “FSC 2014/2020. Pat-
to per il Sud della Regione Siciliana. Ridistribuzione risorse per gli interventi ricompresi nel Patto – Area Te-
matica 2. 'Ambiente' – Obiettivo Strategico 'Dissesto Idrogeologico'”;

VISTA  la nota prot. n. 30992 del 13 aprile 2021 con la quale il Servizio 8 “Gestione del Fondo Sviluppo e
Coesione” della Ragioneria Generale della Regione trasmette la nota prot. n. 47592 del 22 marzo 2021 con
cui il Dipartimento Regionale Tecnico chiede l'iscrizione sul capitolo di spesa 684163 della somma comples-
siva di euro 971.540,00 necessaria a finanziare gli interventi specificati nella richiesta, le cui somme sono
state accertate in entrata sul capitolo 7782, come da cronoprogramma indicato nel prospetto di dettaglio;     

VISTA  la nota prot. 242326 del 13.12.2019, integrata dalle successive note prot. n. 62393 del 18.04.2020 e
prot.63372 del 21.04.2020, con la quale questo Dipartimento ha chiesto di istituire apposito capitolo di entra-
ta con la seguente denominazione “Assegnazione per la realizzazione di progetti finanziati con le risorse del
fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 per gli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluvia-
li ricadenti nel territorio della Regione Siciliana – Dissesto Idrogeologico – Rischio Alluvioni” con codice fi-
nanziario E.4.02.01.01.000;

VISTO il D.D. n. 626 del 29 maggio 2020 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto
variazioni nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione siciliana per l’esercizio
finanziario 2020 istituendo il capitolo di bilancio di entrata 7782, di pertinenza del Dipartimento Regionale
Tecnico “Assegnazione per la realizzazione di progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coe-
sione 2014-2020 per gli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio
della Regione Siciliana – Dissesto Idrogeologico – Rischio Alluvioni”;

VISTA  la Circolare n.11 del 01-07-2021 del Serv. 10 della Ragioneria Generale della Regione – Dip.to Regio-

nale Bilancio e Tesoro – dove si conferma la modalità di trasmissione dei provvedimenti in formato digitale

esplicitata con Circolare della Ragioneria Generale n. 14/2020. 

VISTO il  D.D.G.  n.  201 del  01.03.2021,  con  cui  il  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  per  l’intervento
denominato  “Comune di  Acireale  (CT)  –  (ID1862) Asportazioni  di  detriti  antropici  dal  fondo alveo e
scerbatura  del  Torrente  Pozzillo”  (Cod.  Caronte  SI_1_25967)  –  CUP:  G42G20000960002, CIG:
8337129080 ha   accertato  sul  capitolo  di  entrata  7782  la  somma complessiva  di  euro  90.128,00 per
l'annualità 2021;

VISTO  il D.D. n. 634 del 9 giugno 2021 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto va-
riazioni nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione siciliana per l’esercizio fi-
nanziario 2021  sul capitolo 684163 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fon-
do sviluppo e coesione 2014/2020 per gli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali rica-
denti nel territorio della Regione Siciliana  - dissesto idrogeologico – rischio alluvioni” introducendo una
variazione di cassa di + euro 971.540,00; 

VISTO il D.D.G. n. 939 del 16 luglio 2021, del D.G. del Dipartimento Regionale Tecnico, di finanziamento
dell’intervento denominato “Comune di Acireale (CT) – (ID1862) Asportazioni di detriti antropici dal fondo
alveo e scerbatura del Torrente Pozzillo” (Cod. Caronte SI_1_25967) –  CUP: G42G20000960002 CIG:
8337129080 per l'importo complessivo di euro 90.128,00, sul capitolo di spesa 684163 per l'annualità 2021;

Ufficio del Genio Civile di Catania                                       pag. 2/4                                                                      D.R.S. n. 1051 / 2021 



Considerato che l'intervento “Comune di Acireale (CT) – (ID1862) Asportazioni di detriti antropici dal fon-
do alveo e scerbatura del Torrente Pozzillo” (Cod. Caronte SI_1_25967) – CUP: G42G20000960002, CIG:
8337129080 approvato e finanziato è stato affidato all'impresa Vital  Costruzioni di Vitale Angelo - P.IVA
05395840878 con sede in via .....omissis........, con Determina n.167 del 17.11.2020, ai sensi del D.L. Del 16
luglio 2020 n.76;   

VISTO  il S.A.L. n. 1, emesso dal R.U.P. in data 18/01/2021, da cui si evince la maturazione dei lavori per un
importo al netto di euro  71.074,11 (oltre IVA al 22%);

VISTO  il  certificato di  pagamento n.  1  del  18/01/2021 per  l’importo complessivo  arrotondato di  euro
86.266,20 di cui euro 15.556,20 per IVA al 22%;

VISTO  il DURC On Line prot. INAIL_28216920 del 03/07/2021 che attesta la regolarità contributiva della
ditta  Vital   Costruzioni  di  Vitale  Angelo -  P.IVA 05395840878 con sede in  via  .....omissis........,  con
scadenza  validità in data 31/10/2021;

VISTO la comunicazione antimafia prot. PR_CTUTG_Ingresso_0074443 del 28.07.2021, per il tramite del
B.D.N.A.,  dove si evince la non sussistenza di “cause di decadenza, sospensione o di divieto” di cui all'art.
67 del D.Lgs 159/2011 ;

VISTA  la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi ai
termini ed alle condizioni pattuite;

VISTA  la fattura n.4 del 18/01/2021 della ditta Vital  Costruzioni di Vitale Angelo - P.IVA 05395840878,
per il pagamento di euro 70.710,00 (oltre IVA al 22%); 

Preso  atto degli  esiti  della  richiesta  con  Identificativo  Univoco  202100000818619  effettuata  in  data
15/07/2021, ai sensi dell’art.48-bis del DPR 602/73, dalla quale risulta la ditta Vital  Costruzioni di Vitale
Angelo -  P.IVA 05395840878 con sede in  via  .....omissis........, soggetto  non inadempiente ai  fini  del
pagamento di euro 86.266,20 ;
VISTA   la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dall'impresa  Vital  Costruzioni di
Vitale Angelo - P.IVA 05395840878;
Ritenuto di poter procedere alla liquidazione della fattura  n.4 del 18/01/2021 della ditta Vital  Costruzioni
di Vitale Angelo - P.IVA 05395840878, di euro 86.266,20 IVA al 22% compresa, mediante bonifico banca-
rio, sul capitolo di spesa 684163;  codice finanziario  U.2.02.01.09.014 - esercizio finanziario 2021 - impe-
gno 03-2021-939-2021-C ;  Cod. Caronte SI_1_25967

Ai Sensi  della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato,

D E C R E T A
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di autorizzare:

Art. 1 - il pagamento della fattura n.4 del 18/01/2021 della ditta Vital  Costruzioni di Vitale Angelo - P.IVA
05395840878, di euro 70.710,00 (oltre IVA al 22%), mediante bonifico bancario da effettuarsi presso Banca
con codice IBAN .....omissis........;

Art. 2 – il pagamento in favore della Regione Siciliana l'importo IVA della fattura n.4 del 18/01/2021 della
ditta Vital  Costruzioni di Vitale Angelo - P.IVA 05395840878 di euro 15.556,20 ad esigibilità “immediata”
ai  sensi  dell'art.17  ter  del  D.P.R.  n.633/1972  e  s.m.i.,  secondo quanto  previsto  dalla  circolare  n.9  del
18.03.2015 del Ragioniere Generale della Regione; 

Art. 3  - alla spesa delle somme di cui sopra, per un importo complessivo di euro  86.266,20 (ottantaseimila-
duecentosessantasei,20) , si farà fronte con il finanziamento assunto con il  DDG n. 939 del16 luglio 2021,
sul capitolo di spesa 684163, con codice finanziario  U.2.02.01.09.014 - esercizio finanziario 2021 - impegno
03-2021-939-2021-C ;  Cod. Caronte SI_1_25967;

Art. 4 Autorizzare, subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte della Ragioneria Cen-
trale dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della mobilità, l’emissione del mandato di pagamento,
secondo le  modalità  di  cui  alla  legge n.190/2014,  al  successivo  decreto di  attuazione ed  alla  circolare
n.9/2015 della Ragioneria Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, come di seguito specifi-
cato:

- in favore della ditta Vital  Costruzioni di Vitale Angelo - P.IVA 05395840878, di euro 70.710,00 (settanta-
milasettecentodieci,00) (oltre IVA al 22%), mediante bonifico bancario da effettuarsi presso Banca  con codi-
ce IBAN .....omissis........;

Ufficio del Genio Civile di Catania                                       pag. 3/4                                                                      D.R.S. n. 1051 / 2021 



- in favore della Regione Siciliana l'importo IVA della fattura n.4 del 18/01/2021 della ditta Vital  Costruzio-
ni di Vitale Angelo - P.IVA 05395840878 di  euro 15.556,20 (quindicimilacinquecentocinquantasei,20)  ad
esigibilità “immediata” ai sensi dell'art.17 ter del D.P.R. n.633/1972 e s.m.i., secondo quanto previsto dalla
circolare n.9 del 18.03.2015 del Ragioniere Generale della Regione; 

Art. 5  il presente decreto annulla e sostituisce integralmente il D.D.S.  966 del 22/07/2021;

Art. 6   Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98,
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della
Regione Siciliana, e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e del-
la Mobilità per il visto di competenza e relativa contabilizzazione  e per la registrazione ai sensi dell’art.9
della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021.

Catania, lì  16/08/2021

Il Dirigente Generale
Capo dell'Ufficio
Salvatore Lizzio

Firma digitale sostituita ai sensi dell’art.3, comma 2 delD.Lgs. n. 39/93

Il presente decreto viene pubblicato nel rispetto del “principio di pertinenza e non eccedenza” 
previsto nel "Codice in materia di protezione dei dati personali" e modificato dal D.Lgs n.101 / 2018.

Ufficio del Genio Civile di Catania                                       pag. 4/4                                                                      D.R.S. n. 1051 / 2021 


